
 

 

 

 

 

 

「安全安心な学校」の創造へ 学校長 清野寛之 

 

初夏の候、保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び

申し上げます。平素は本校教育活動に対しまして、深いご理解と温かいご支援を賜り、

誠にありがとうございます。 

 最近、学校をめぐる「安全安心」について様々なことが話題となりました。気温の 

急上昇に伴う「熱中症」の危険や、登下校時、子どもの列に車両が突っ込み、多数の児

童がけがをした事案、さらに保護者の知人が学校に侵入し、教室や職員室で暴れて 

教職員が負傷した事案など、子どもたちの「安全安心」を脅かす事態が発生しておりま

す。 

本校におきましては、これらの事案・事象を自分事として捉え、教職員一同が危機 

管理意識を磨き、「安全安心」な学校を実現してまいる所存です。保護者様・地域の皆様

方におかれましては下記の事柄についてご理解賜りますよう、お願い申し上げます。 

１．熱中症対策について 
①暑さ指数（WBGT）が３１°Cを超えた場合は、原則としていったん運動や遊びを中止し、健康観察を

行います。またグランドやプールの使用を禁止する場合もあります。 

※WBGTとは「気温」「湿度」「輻射熱」等を総合した暑さの厳しさを示す指標のこと 

②指導者は、児童に積極的な水分補給をさせるとともに体調の確認をおこないます。 

※児童に大きめの水筒をご用意いただきますようお願いします。 

③熱中症の発症は個人に関する条件に左右されるので、指導者は児童の観察を行い、少しでも兆候

があればすぐに判断して対処します。 

２．水泳授業の安全対策について 
①その日の気象状況（気温・雷・豪雨）等によって水泳授業を中止する場合があります。 

②授業前の健康観察、プールの状況観察、水質の検査、水温や水位の測定を行っています。 

③教職員は、緊急時を想定し、AEDを使用した心肺蘇生法研修を毎年実施しています。 

３．登下校時等の交通安全対策について 
①全校朝礼や学級活動の時間等を活用し、交通安全について啓発をおこないます。 

②中堺警察署のご協力を得て、１年生に歩行時の交通安全についての実技講習を 

行います。２～６年生については、DVD資料を活用した担任による交通安全教室を実施します。 

③子どもの安全見守り隊の方々（ご登録いただいている地域の皆様）に、特に注意 

すべき所に立っていただき、児童の登下校を見守っていただいています。 

地域の皆様に厚く御礼申し上げます。 

④5月１５日（木）災害等の緊急時において、保護者様に児童を直接引き渡す訓練を実施いたしまし

た。非常変災時にはできる限りお迎えに来ていただきますよう、よろしくお願いします。 

かがやく子 堺市立深井西小学校 
〒５９９―８２７１堺市中区深井北町９２６  TEL０７２―２７８―６３０１ 

http://www.sakai.ed.jp/fukainishi-e/ 

第４６４号 令和 ７ 年 ５ 月 ３０ 日 発行 

 



４．不審者・部外者侵入防止対策について 
①登下校時を除き、正門以外の門は施錠し、出入りができません。 

②保護者様におかれましては、保護者証を着用いただくとともに、正門に設置されている 

インターホンで、必ず職員室内の教職員にご来訪の目的をお話しください。 

③正門の中には安全管理員がいますので、入構の許可を受けたことをお伝えください。安全管理員が

校内巡回のため不在の場合は、インターホンでの連絡後、お入りください。 

④保護者様であっても、必ず職員室にお立ち寄りください。児童のいる教室に直行されることのない

ようお願いします。 

 

～PTA活動にかかわるお願い～ 
 PTA活動を行うにあたり、保護者様のお名前等の個人情報をPTAに提供させていただく場合がご

ざいますが、ご了承賜りますようお願い申し上げます。不都合がある場合は、個別に学校までご連絡

ください。 

 

★来年度の運動会日程についてのお知らせ★ 
 今年度の運動会は、10月25日（土） 雨天予備日１０月２７日（月） 代休１０月３１日（金）と予定して

おります。しかし2学期はもともと学校行事が多く、さらに全市で行われる連合運動会（６年生対象）や

連合音楽会（５年生出演）も新型コロナウイルス感染症の感染症法上の扱いが２類相当から５類となっ

たことにより再開され、かなりタイトなスケジュールとなっております。そのため現在の堺市立小学校

におきましては、５月開催が圧倒的に増えております。 

 その状況を踏まえ、本校におきましてもコロナ禍以前の５月開催に戻し、令和８年度の運動会を、 

５月３０日（土）開催といたします。予備日及び代休等につきましては決定次第お知らせさせていただ

きます。諸事情お汲み取りいただき、ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

 

～個人懇談会のお知らせ～ 
 ６月２５日（水）、２６日（木）、２７日（金）の３日間の予定で、個人懇談会を実施させていただきます。 

懇談会におきましては、各担任よりお子様の学校での様子等についてお話させていただくとともに、

保護者様からはお子様のご家庭での様子や、その他気になること、ご心配なこと等をお聞かせいただ

き、これからの教育活動に生かしてまいりたいと思っています。公私とも大変お忙しいことと存じます

が、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

 
～お知らせ～ 

 学校には各種民間団体様より様々なチラシの配布依頼がございますが、その内容が多岐にわたる 

ため、学校が内容を把握することは困難な状況です。従いまして、各種団体様よりのチラシ類は原則

配布いたしませんのでご了承ください。 

 少し早いですが、７月以降の予定をお伝えさせていただきます。 

７月１７日（木） 給食最終日         ８月１２日（火）～８月１５日（金） 学校閉庁日 

   １８日（金） １学期終業式          ２５日（月） ２学期始業式 

   １９日（土）より夏季休業開始        ２７日（水） 給食開始 

８月８日（金） 学校閉庁日             ２８日（木）～２９日（金）５年臨海学校 

 

 



令和7年度　　６月　行事予定
日 曜 行事予定 1 2 3 4 5 6

1 日

2 月 朝会　　　NS　　PTAあいさつ運動

3 火 ６年租税教室２.３ｈ（各教室）

4 水
全学年４ｈ授業　下校１３：１５
定時退勤日

5 木
図書ボラ
諸費振替日　　SC（深井小へ）

6 金
歯科検診（５・６年）９時半　　検尿２次２日目
PTA役員会19時～

7 土 堺市PTA協議会（第１回PTA人権研修会）栂文化会館

8 日

9 月 朝会 　　NS

10 火
５年食育２.３ｈ（小上先生来校）
心肺蘇生法研修・プール機械説明会のため５ｈ授業

11 水
委員会③　４年５時間授業　　　定時退勤日

12 木
歯科検診（１・２年）９時半　　　　図書ボラ　　　SC

13 金
歯科検診（３・４年）９時半
学校安全の日

14 土
　

15 日

16 月
朝会　　交通安全教室準備（放課後）
学校安全の日　　NS

17 火
交通安全教室
学校水泳開始（～７月１６日まで）

18 水
定時退勤日　４～６年６限授業

１４：４０

19 木
※５時間授業  図書ボラ　SC

20 金

21 土

22 日

23 月 朝会　　NS

24 火

25 水
個人懇談会①下校１３：１５　　 　定時退勤日

26 木
個人懇談会②下校１３：１５　　図書ボラ　SC

27 金
個人懇談会③下校１３：１５

28 土

29 日

30 月
３-２研究授業（３ー２のみ下校１４：４０）
〈当該学級以外４ｈ授業　下校１３：１５〉

下校時刻

１３：１５

１３：１５

１３：１５

１４：４０ １５：３５

１４：４０ １５：３５

１３：１５

１３：３５

１４：４０ １５：３５

１４：４０

１４：４０ １５：３５

１５：３５

１４：４０ １５：３５

１４：４０

１５：３５

１３：３５

１４：４０ １５：３５

１４：４０ １５：３５

１４：４０ １５：３５

１３：1５

１４：４０ １５：３５

１４：４０ １５：３５

１４：４０

１４：４０ １５：３５

１４：４０ １５：３５


